
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 17 del 28/02/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DI PIANO DI SVILUPPO AZIENDALE 
AVANZATA DAL SIG. RAVASINI FRANCESCO, LEGALE RAPPRESENTANTE DELL' 
AZIENDA AGRICOLA "LA CITTADELLA", AVENTE SEDE IN TORRILE, VICOMERO, 
STRADA DELLA FOSSA, N. 13

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 15:00 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30/06/2005, “Approvazione procedure Piani di 

Sviluppo Aziendale in zone agricole e relativo schema di convenzione. Modifiche ed integrazioni alla 

Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 28.11.2003”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 13/10/2005, “Semplificazione procedure 

amministrative volte all'approvazione dei Piani di Sviluppo Aziendale”;

PRESO ATTO che la richiesta di autorizzazione alla presentazione di un piano di sviluppo aziendale deve 

essere presentata allo Sportello Unico Attività Produttive, in quanto ufficio competente alla gestione della 

procedura di approvazione dei suddetti piani corredata dalla seguente documentazione:

planimetria di individuazione dell'intervento;

documentazione catastale;

relazione tecnica contenente le motivazioni della richiesta;

attestazione di  qualifica di  imprenditore agricolo professionale; 

RILEVATO che la stessa richiesta deve essere sottoposta anche alla Giunta Comunale per la 

deliberazione dell'autorizzazione alla presentazione del piano, che dovrà prevedere un termine massimo 

per la predisposizione e trasmissione degli elaborati costitutivi del piano stesso variabile da tre mesi ad un 

anno, in base alla tipologia e complessità dell'intervento;

VISTO che il mancato rispetto del suddetto termine comporta la decadenza dell'autorizzazione stessa;

PRESO ATTO dell'istanza di Autorizzazione alla presentazione di Piano di Sviluppo Aziendale trasmessa 

tramite posta elettronica certificata allo Sportello Unico Attività Produttive in data 23/02/2012 prot. n. 

1715 avanzata dal Sig. Ravasini Francesco, nato a Parma, il 14/11/1984 e residente in Torrile, Loc. 

Vicomero, Strada della Fossa, n. 13  CF RVSFNC84S14G337Q in qualità di Imprenditore Agricolo 

Professionale e Legale Rappresentante della Azienda Agricola “La Cittadella”, con sede legale in Torrile, 

Loc. Vicomero, Strada della Fossa, n. 13  CF/P.IVA 02284680341 al fine di essere autorizzato alla 

presentazione del Piano di Sviluppo Aziendale relativo alla nuova costruzione di stalla per allevamento 

bovini da latte, di nuova vasca di raccolta liquami e di un nuovo accesso carraio, da realizzare sul terreno 

distinto al N.C.T. del Comune di Torrile, Foglio n. 34 mappale n. 30, ubicato in Torrile, Loc. Vicomero, 

Strada della Fossa, n. 13, usufruendo della superficie fondiaria di altri terreni appartenenti all'Azienda 

identificati al Foglio n. 2 mappale n. 17, 51 e al Foglio n. 3 mappale n. 5 e al Foglio n. 13 mappale n. 141 

per una superficie complessiva pari a 241.902 mq;

RILEVATO dalla documentazione pervenuta che l'intervento proposto risulta necessario per lo sviluppo 

dell'azienda e soprattutto per poter accedere, attraverso il Consorzio Agri Piacenza Latte, a cui viene 

conferita l'intera produzione aziendale, al "Programma Operativo Progetti di Filiera Settore Lattiero-

Caseario e Programmi operativi specifici Misure 121, 123 Az.1, 124” approvato con Delibera di Giunta 

Regionale n. 2023 del 27/12/2011 (BUR n. 9 del 13/01/2012), con la quale la Regione Emilia Romagna 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mette a disposizione circa 20 milioni di euro in forma di contributi in conto capitale ai soggetti che 

intraprendono tale iniziativa;   

VISTA la comunicazione del Vice Presidente della Provincia di Parma avente ad oggetto "Progetti di 

filiera settore lattiero-casearia. Comunicazione" del 27/02/2012 prot. n. 12473 consegnata a mano in data 

27/02/2012 a cui è stato assegnato il protocollo n. 1778, nella quale si specifica chiaramente che a tale 

programma regionale possono partecipare le aziende agricole ed i caseifici che producono, trasformano e/o 

commercializzano latte bovino e che realizzano interventi specifici, nei quali rientrano le ristrutturazioni e 

le costruzioni di stalle, di caseifici e di depositi foraggi;

CONSIDERATO che nella medesima comunicazione si richiede esplicitamente ai Responsabili degli 

Sportelli Unici Attività Produttive, in considerazione dell'importanza che il programma riveste per lo 

sviluppo del settore lattiero-caseario provinciale, di procedere nel più breve tempo possibile al rilascio dei 

documenti autorizzativi per consentire alle aziende il rispetto dei termini di presentazione delle domande 

entro il 31/03/2012 e degli eventuali permessi di costruire entro il 31/05/2012;

RITENUTO pertanto che la formazione di una nuova azienda o lo sviluppo di una azienda esistente, come 

in questo caso, sia fondamentale per lo sviluppo dell'intero territorio comunale;

CONSIDERATO che la procedura di approvazione di un piano di sviluppo aziendale è del tutto simile a 

quella dei piani urbanistici attuativi, così come illustrata all'art. 35 della L.R. 20/2000, con le 

semplificazioni procedurali stabilite dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 13/10/2005 

“Semplificazione procedure amministrative volte all'approvazione dei Piani di Sviluppo Aziendale”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore VII Sportello Unico 

Attività Produttive, espresso ai sensi dell' articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.;

DATO ATTO che non si provvede ad acquisire il parere del Responsabile del Settore II Affari Economici 

e Finanziari in ordine alla regolarità contabile poiché il presente provvedimento non comporta impegni di 

spesa né diminuzione di entrata;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'ordinanza del 

Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

D E L I B E R A

1.          DI AUTORIZZARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il Sig. Ravasini Francesco, 

nato a Parma, il 14/11/1984 e residente in Torrile, Loc. Vicomero, Strada della Fossa, n. 13  CF 

RVSFNC84S14G337Q in qualità di Imprenditore Agricolo Professionale e Legale Rappresentante 

della Azienda Agricola “La Cittadella”, alla presentazione del Piano di Sviluppo Aziendale per 

nuova costruzione di stalla per allevamento bovini da latte, di nuova vasca di raccolta liquami e di 

un nuovo accesso carraio, da realizzare sul terreno distinto al N.C.T. del Comune di Torrile, 

Foglio n. 34 mappale n. 30, ubicato in Torrile, Loc. Vicomero, Strada della Fossa, n. 13, 

usufruendo della superficie fondiaria di altri terreni appartenenti all'Azienda identificati al Foglio 

n. 2 mappale n. 17, 51 e al Foglio n. 3 mappale n. 5 e al Foglio n. 13 mappale n. 141 per una 

superficie complessiva pari a 241.902 mq;

2.          DI DARE ATTO che la richiesta di autorizzazione alla presentazione del piano è corredata dalla 

seguente documentazione:

planimetria di individuazione dell'intervento;

documentazione catastale;

relazione tecnica contenente le motivazioni della richiesta e attestazione di 

imprenditore agricolo a titolo principale;

stralcio cartografico di RUE;

documentazione fotografica;

planimetria generale stato di fatto;

elaborati grafici di progetto;

3.          DI STABILIRE che il termine massimo fissato per la presentazione degli elaborati costitutivi del 

piano è di 6 mesi dalla data di pubblicazione della presente deliberazione;

4.          DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in 

forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 13/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       13/03/2012       fino al       28/03/2012      .

Addì 13/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      13/03/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      23/03/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


